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Abstract

Author: Silia Ioannidou

Title: Case Study of Physiotherapy Treatment of a Patient with Rheumatoid Arthritis

Goals: The purpose of this thesis is to provide informative content about the risks,

pathology, and general information about rheumatoid arthritis disease, as well as to

analyze the diagnosis and treatment of a patient diagnosed with rheumatoid arthritis.

Physiotherapeutic methods and techniques were applied to the patient in 8 sessions,

with the main goal is to reach the optimal quality of life of the patient without any

further chronic complications.

Methods: This thesis is divided into two main parts. The first part provides information

about the general overview of rheumatoid arthritis disease. The second part presents the

case study analysis of a patient diagnosed with rheumatoid arthritis. It contains the

initial kinesiologic examination, short and long-term therapy goals, 8 detailed day-to-

day therapies, and finally conclusion and effectiveness of the therapy. Unfortunately, I

was not able to perform the final kinesiological examination with my patient because

she was tested positive with Covid-19. Nevertheless, I was able to observe the

effectiveness of therapy, posture, gait, and symptoms in the last 2 sessions.

The main aim was to prevent any further complications and progressions, achieve better

quality in the activities of daily life and reduce the symptoms and pain. No invasive

methods were used.

Results: The effectiveness of therapy was significant as the patient day by day was

feeling better in physical and mental health. The swelling was reduced, there is a greater

ROM and pain is not there anymore. Posture, balance, and gait showed a significant

change for more optimal patterns.

Keywords: Rheumatoid arthritis, prevention, swelling, ADL, posture, gait, upper

extremities, lower extremities, hands, feet, range of motion, physical therapy.

�5

Abstraktní

Autor: Silia Ioannidou

Název: Případová studie fyzioterapeutické léčby pacienta s revmatoidní artritidou

Cíle: Účelem této práce je poskytnout informativní obsah o rizicích, patologii a

obecných informacích o onemocnění revmatoidní artritidou, jakož i analyzovat

diagnózu a léčbu pacienta s diagnostikovanou revmatoidní artritidou. Fyzioterapeutické

metody a techniky byly aplikovány na pacienta na 8 sezeních, přičemž hlavním cílem je

dosáhnout optimální kvality života pacienta bez dalších chronických komplikací.

Metody: Tato práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část poskytuje informace

o obecném přehledu o revmatoidní artritidě. Druhá část představuje analýzu případové

studie pacienta s diagnostikovanou revmatoidní artritidou. Obsahuje počáteční

kineziologické vyšetření, krátkodobé a dlouhodobé terapeutické cíle, 8 podrobných

každodenních terapií a nakonec závěr a účinnost terapie. Bohužel jsem nemohla provést

závěrečné kineziologické vyšetření u mé pacientky, protože byla pozitivně testována

pomocí Covid-19. Přesto jsem byla schopen sledovat účinnost terapie, držení těla, chůzi

a příznaky na posledních 2 sezeních. Hlavním cílem bylo zabránit dalším komplikacím

a progresi, dosáhnout lepší kvality činností každodenního života a snížit příznaky a

bolest. Nebyly použity žádné invazivní metody.

Výsledky: Účinnost terapie byla významná, protože pacient se každý den cítil lépe ve

fyzickém i duševním zdraví. Otok byl snížen, je větší ROM a bolest už není. Postoj,

rovnováha a chůze vykázaly významnou změnu pro optimálnější vzorce.

Klíčová slova: Revmatoidní artritida, prevence, otoky, ADL, držení těla, chůze, horní

končetiny, dolní končetiny, ruce, nohy, rozsah pohybu, fyzikální terapie.

�6

Table of contents

1. Introduction 9 ..................................................................................................................

2. General Part 10 ................................................................................................................

2.1 Features of rheumatoid arthritis 10 ..............................................................................

2.2 Pathology and Etiopathogenesis of RA 12 ...................................................................

2.3 Stages of RA 14 ...........................................................................................................

2.4 Epidemiology and risk factors 16 .................................................................................

2.5 Rheumatoid Arthritis progression and manifestation 17 ..............................................

2.6 Diagnostic methods and physical examination in rheumatoid arthritis 21 .................

2.7 Therapy and Treatment of Rheumatoid Arthritis 23 ...................................................

2.7.1 Physiotherapy Modalities 26 ...................................................................................

Case study 28 ......................................................................................................................

3.1 Methodology 28 ..........................................................................................................

3.2 Anamnesis 29 ...............................................................................................................

3.3 Initial kinesiological examination 32 ...........................................................................

3.3.1 Postural Examination 32 .........................................................................................

3.3.2 Gait analysis 34 ........................................................................................................

3.3.3 Gait modification 35 ................................................................................................

3.3.4 Pelvis palpation examination 36 .............................................................................

3.3.5 Anthropometric measurements 36 ..........................................................................

3.3.6 Breathing stereotype examination 37 ......................................................................

3.3.7 Specific testing 37 ...................................................................................................

3.3.8 Spine distances 38 ....................................................................................................

3.3.9 Goniometry examination 38 ....................................................................................

3.3.10 Manual muscle strength test 42 ..............................................................................

\3.3.11 Muscle length test 46 .............................................................................................

3.3.12 Fascia examination 47 ...........................................................................................

3.3.13 Scar examination 48 ...............................................................................................

3.3.14 Deep stabilisation system testing 48 .....................................................................

3.3.15 Joint play examination 48 .....................................................................................

3.3.16 Movement patterns 50 ............................................................................................

�7

3.3.17 Muscle tone palpation 51 ......................................................................................

3.3.18 Neurological assessment 52 ..................................................................................

3.3.19 Conclusion 54 .........................................................................................................

3.4 Short term therapy plan 55 ...........................................................................................

3.5 Long term therapy plan 55 ..........................................................................................

3.6 Day to day therapies 56 ................................................................................................

3.6.1 Session 1 56 ............................................................................................................

3.6.2 Session 2 58 ............................................................................................................

3.6.3 Session 3 61 ...........................................................................................................

3.6.4 Session 4 63 ..............................................................................................................

3.6.5 Session 5 66 .............................................................................................................

3.6.6 Session 6 68 ..............................................................................................................

3.6.7 Session 7 71 .............................................................................................................

3.6.8 Session 8 74 .............................................................................................................

3.6.9 Session 9 77 ..............................................................................................................

3.7 Effectiveness of Therapy 78 .........................................................................................

3.7.1 Posture 78 .................................................................................................................

3.7.2 Gait 78 ......................................................................................................................

3.7.3 Breathing 79 .............................................................................................................

3.7.4 Goniometry 79 ..........................................................................................................

3.7.5 Fascia 80 ...................................................................................................................

3.7.6 Scar 80 .....................................................................................................................

3.7.7 Deep stabilisation system and Movement Stereotypes 80 .......................................

3.7.8 Joint Play 80 .............................................................................................................

4. Conclusion 81 ..................................................................................................................

5. Bibliography 82 ...............................................................................................................

6. Supplements 86 ...............................................................................................................

6.1 List of figures 86 ..........................................................................................................

6.2 List of tables 86 ............................................................................................................

6.3 Abbreviations 87 ..........................................................................................................

6.4 Ethics Committee Agreement 89 .................................................................................

6.5 Informed consent 90 ....................................................................................................

6.6 Image attachment 91....................................................................................................

�8

1. Introduction

Rheumatoid arthritis is a chronic (long-term) inflammation disease of the joints. It is

an autoimmune disorder and a major cause of disability affecting 1 per cent of the

population. This disease is an outcome from changes in the joints such as anatomical

and functional.

It is a multi-arthritis that means it affects many joints. Small joints, such as the fingers

and toes, but also large joints, such as the knees, wrists and elbows. A feature of

rheumatoid arthritis is that it affronts symmetrically. It can appear in a few joints ( eg.

2-6 joints) or more joints.

The main clinical signs of this disease are pain, stiffness (mostly in the morning hours)

, fatigue and swelling of the joints, furthermore limitation of the physiological range of

motion. Later on, the impact of these changes can also affect other body parts, such as

the soft tissues of the body, like skin, or organs, even the lungs resulting in a faulty

breathing stereotype. Consequently it can cause great difficulties in daily life. (4)

However, with the right pharmacological treatment, alongside with rheumatoid

comprehensive therapy can influence remarkably the quality of life, the daily activities

of the patient, and that will help gradually the psychology and self esteem of the patient,

to have a standard social ,occupational and educational living.

The main aim of this thesis is to concentrate on the treatment and rehabilitation of a

patient after diagnosed with rheumatoid arthritis. The case study of the patient

diagnosed with Rheumatoid arthritis took place at REV Revmatologický ústav

(Rheumatology Institute) in Prague, Czech Republic, for two weeks, 10 working days,

from the 18th of January until the 29th of January 2021, and supervised by Mgr.


[…]


examination with my patient because she was tested positive for Covid-19 virus.

My plan was to give her a feedback of her posture and gait. Continue with soft

techniques of the neck and Upper extremities as long as it helped her. Also, as self

treatment I spoke with my supervisor which she passed on the information to the patient

in order to continue her daily active tendon gliding exercises, continue the self treatment

PIR of hand flexors , extensors, trapezius muscle and levator scapulae. Also I

recommended her from the previous day if she is able to buy the Varigrip exerciser for

finger flexion and an elastic band for finger extension. Lastly I recommended her to

continue doing the exercises we used to do during the sessions such as standing in front

of a mirror with a wooden stick and performing active flexion and extension of elbows

and shoulders, using the correct breathing stereotype as we practiced.

I also recommended her to buy if she can a medicine ball and practice the three month

old position as we practiced together during the last sessions.

Since I was not able to do the final kinesiologic examination I will summarise the

information about the therapies effectiveness that I observed during the last therapies.
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3.7 Effectiveness of Therapy

3.7.1 Posture

• From the initial kinesiologic examination, the patient had major head and shoulders

protraction, now after the therapies the protraction improved, there is still slight

protraction.

• Scapulas are not adducted anymore and both shoulders are at the same level.

• Pelvic tilt to the left side improved. SIAS and SIPS are now symmetrical

• Belly protrusion is slightly improved, visual activation of abdominals and para-

vertebral muscles while standing.

• Right patella is in ideal position

• Thoracic hyperkyphosis (Th1-Th6) it is not optimal but it is in a better alignment than

before.

• Lumbar lordosis is slightly less as long as we worked on the pelvic ante version

during the sessions and it improved slightly.

• Trunk is not shifted to the right anymore.

• Distribution of weight is better

• Left knee joint hyperextension improved, and right knee slight flexion is better.

3.7.2 Gait

• Gait got improved day by day as I observed her coming at leaving the rehabilitation

department.

• Movement of the foot is slightly better. Her steps are still short but her balance is

much better.

• Right knee and Hip movements during the gait improved. Knee flexion and hip

extension are not limited anymore.

• Abdominal muscles are now activated during the gait

• Para-vertebral muscles are also activated but not excessively as before.
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• Swing movement of Upper Extremities is now improved, she was not using her left

UE for swinging.

• Shoulders are not elevated anymore.

• Modification of gait: during the sessions we worked on balance exercises on unstable

surfaces, with weight shifting on the tiptoes and heels. As I observed, the heel stand

was improved markedly.

3.7.3 Breathing

• During the exercises, in standing position, we worked a lot on the correct breathing

pattern, and day by day the patient was able to also use her thorax for breathing, not

just the abdomen and lower ribs. Chest expansion is optimal now.

3.7.4 Goniometry

• Unfortunately as I was not able to measure all the joints again, I observed the ROM

during the therapies.

• Left shoulder ROM improved in flexion and abduction, she was not able to bring her

shoulder in flexion without pain, now she is able to go 100 degrees of Flexion without

pain, and 95-100 degrees of abduction without pain.

• Hip extension improved, as I observed during the gait.

• Elbow flexion improved.

• Hand, wrist and finger ROM is not optimal, but it improved majorly as the patient’s

grasping and from the exercises of Tendon gliding and active flexion and extension

against resistance in the end of the sessions was not painful and the ROM was much

better.
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3.7.5 Fascia

• Neck fascia, and fascia around shoulder and Upper extremities got improved, as I

observed the fascia almost everyday from the therapies.

• Thoracolumbar fascia also got improved

3.7.6 Scar

• Right knee scar is now movable in all directions, and the pain is gone.

3.7.7 Deep stabilisation system and Movement Stereotypes

• Deep stabilisation system got stronger as the three month old position using a

medicine ball in the beginning of the therapies was really difficult for her, it now got

improved. Hip extension from the movement stereotypes got improved as I observed

during the gait.

3.7.8 Joint Play

• Joint play of the small joint of the hand, DIP, IP, MCP, elbow and shoulder (specially

left upper extremity) got improved, they are not blocked as they were before.

• Patella mobility is not limited anymore, is movable in all directions.
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4. Conclusion

The first goals of the therapies with the patient were established successfully.

Firstly the main goal was to prevent any further limitations of the hands, improve her

Daily life activities in a level where she would’t need any help. We surely achieved this

goal at a very good level, as the pain scale was now 3/10 (except the days that is cold

and the pressure changes) , the range of motion of her hands and generally the upper

extremities got markedly improved. Her strength got improved, grasping things,

wearing her own clothes (ADL) is easier for her as she expressed. Movement of the

DIP, IP, MCP wrist elbow and shoulder is not restricted anymore. Slight restriction only

in DIP, IP and MCP of index and 3rd finger of both hands, but much better than before.

The next goal was to reduce the muscle tightness and fascia restriction. Patient

expressed the feeling of relaxation specially in the neck area and around the shoulder,

this was also visible from her posture during sitting, standing or even walking, head and

shoulder protraction are now more optimal. she also expressed that she used to have

some headaches in the past, feeling “pressure” in the neck area, and now the headaches

are gone. This makes me also very happy because the therapies effects were successful.

Another goal for my patient, was to improve her posture and gait. I am really happy to

see her whole posture got improved, and she always remembers the exercises of how

the ideal posture should be , and she corrects it at any time. Even after we finish the

therapy and the supervisor was translating my feedback to the patient, I saw her being

in-front of the mirror correcting her posture.

Gait is so much better as she doesn’t use analgesic gait anymore. There is no trunk

shifting during gait, she learned how to activate abdominal muscles, hip extension is

ideal, and foot movements got improved.

Lastly, the goals were achieved successfully according to my patient’s abilities and

willingness to practice and do all the therapies and self-therapies I recommended her.

There is no more pain in the knee joint, fascias are not markedly restricted anymore,

joint play is not restricted, my patient’s balance got improved, her posture, gait and

general physical condition is in a better level than before.
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