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Case Study of Physiotherapy Treatment of a Patient with Rheumatoid Arthritis

Provide informative content about risks, pathology, and general information about rheumatoid arthritis disease, as well as to analyze the

diagnosis and treatment of a patient diagnosed with rheumatoid arthritis.
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Questions: 1. How did you train the gait stereotype with the patient? Did she improved walking up the stairs after therapies?

2. What are the risks of physiotherapy treatment in patients with rheumatoid arthritis?

+ Chapter 2. 7 Therapy and treatmenf of Rheumatoid Arthritis (pg. 23-28) well and clearly writen chapter

+ Pg. 55 Very well-set therapy plans, perfectly fits to the patients condition and therapy options

+ Day to day therapies (Pg. 56-77 ) are very detailed, variable and all-embracing, certainly very benefitial for the patient.

- Bad translation of abstract: Abstract translated as ,,Abstraktní", some of sentences do not make much sense - including bad gender

translation.

- sources of Figures are missing

- Stages of RA – pg. 14- 15 source is missing

- Chapter 2. 5 (pg. 17-21) source is missing

- There are a few shortcomings in stylistic level of the text: e.g. pg 10 IP is missing, MCP are there twice, pg. 79 in some sentences a dots

after sentence are missing.

- Pg. 55 Long term therapy plan includes : Improve the DLA (daily life activities), commonly used abbreviation is ADL: Activities of daily living

- TrgPs and SMS abbreviations (pg. 58, 67) are missing in the list of Abbreviations
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2. What are the risks of physiotherapy treatment in patients with rheumatoid arthritis?

+ Chapter 2. 7 Therapy and treatmenf of Rheumatoid Arthritis (pg. 23-28) well and clearly writen chapter

+ Pg. 55 Very well-set therapy plans, perfectly fits to the patients condition and therapy options

+ Day to day therapies (Pg. 56-77 ) are very detailed, variable and all-embracing, certainly very benefitial for the patient.

- Bad translation of abstract: Abstract translated as ,,Abstraktní", some of sentences do not make much sense - including bad gender

translation.

- sources of Figures are missing

- Stages of RA – pg. 14- 15 source is missing

- Chapter 2. 5 (pg. 17-21) source is missing

- There are a few shortcomings in stylistic level of the text: e.g. pg 10 IP is missing, MCP are there twice, pg. 79 in some sentences a dots

after sentence are missing.

- Pg. 55 Long term therapy plan includes : Improve the DLA (daily life activities), commonly used abbreviation is ADL: Activities of daily living

- TrgPs and SMS abbreviations (pg. 58, 67) are missing in the list of Abbreviations
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